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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-19 예산액 947,810,000

2017학년도 함열초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  561,410,000원"을 "세입 · 세출 각각  947,810,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 함열초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 947,810 561,410 386,400 68.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,164 22,964 2.4

학생복지/교육격차 해소 230,702 308,899 32.5

기본적 교육활동 52,518 211,433 22.3

선택적 교육활동 58,922 151,918 16.0

교육활동 지원 10,249 40,123 4.2

학교 일반운영 15,845 199,973 21.0

학교 재무활동 0 12,500 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 242,010 592,259 62.4

자체수입 학부모부담수입 117,941 312,202 32.9

자체수입 행정활동수입 0 1,900 0.2

기타수입 전년도이월금 26,449 41,449 4.3

3/18 2017-04-20발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 592,259 350,249 242,010

1.교육비특별회계이전수입 592,259 350,249 242,010

1.교육비특별회계전입금수입 592,259 350,249 242,010

1.학교회계전입금 592,259 350,249 242,010

1.학교운영비전입금 350,249 350,249 0

2.목적사업비전입금 242,010 0 242,010
(성립전)통학버스운영비 : 6,088,000원 × 1교 

=
6,088,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

10,848,000원 × 1교 =
10,848,000

(성립전)(지원)돌봄교실지원금 : 25,052,000원 

× 1교 =
25,052,000

(성립전)(목적)기관부담금 : 1,664,000원 × 1

교 =
1,664,000

(성립전)(목적)계약제교원인건비 : 16,500,000

원 × 1교 =
16,500,000

(성립전)(목적)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)(목적)스포츠강사인건비 : 21,407,000

원 × 1교 =
21,407,000

(성립전)(목적)운동부지도자인건비 : 

14,460,000원 × 1교 =
14,460,000

(성립전)(지원)방과후학교운영비 : 9,990,000원

 × 1교 =
9,990,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교흡연예방,금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)(지원)누리과정지원금 : 8,715,110원 

× 1교 =
8,716,000

(성립전)(목적)놀이와체험중심교육과정운영비 :

 1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)(지원)학기중급식비지원(농산어촌무료

급식) : 74,183,000원 × 1교 =
74,183,000

(성립전)(목적)수업혁신학년운영비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)(목적)학기중급식비지원(친환경우수농

축수산물지원) : 11,942,000원 × 1교 =
11,942,000

(성립전)(목적)독서나눔연수동아리지원 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)(목적)자율선택과제운영비 지원 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)안심서비스지원비 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)(목적)인성인권우수학급운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)(목적)특수교육복지지원(치료지원) : 

6,600,000원 × 1교 =
6,600,000

(성립전)(목적)특수교육복지지원(특수학급방과

후학교운영) : 5,760,000원 × 1교 =
5,760,000

(목적)체육육성종목지원 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 314,102 196,161 117,941

1.학부모부담수입 312,202 194,261 117,941

1.수익자부담수입 312,202 194,261 117,941

1.급식비 115,988 41,805 74,183

1.급식비 115,988 41,805 74,183
(성립전)(지원)학기중급식비지원(농산어촌무료

급식) : 74,183,000원×1교=
74,183,000

2.방과후학교활동비 111,338 76,296 35,042

1.방과후학교활동비 111,338 76,296 35,042
(성립전)(지원)돌봄교실위탁운영비 : 

25,052,000원×1교=
25,052,000

(성립전)(지원)방과후학교운영비 : 9,990,000원

×1교=
9,990,000

3.현장체험학습비 42,550 42,550 0

1.현장체험학습비 42,550 42,550 0

4.청소년단체활동비 29,410 29,410 0

1.청소년단체활동비 29,410 29,410 0

5.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

6.누리과정비 8,716 0 8,716

1.누리과정비 8,716 0 8,716
(성립전)(지원)유아학비지원금 : 8,716,000원

×1교=
8,716,000

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 41,449 15,000 26,449

1.전년도이월금 41,449 15,000 26,449

1.순세계잉여금 41,449 15,000 26,449

2 발행일 : 2017-04-20
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 41,449 15,000 26,449

1.순세계잉여금 41,449 15,000 26,449
2016학년도 순세계잉여금(초) : 24,864,000원

×1교=
24,864,000

2016학년도 순세계잉여금(유) : 1,585,000원×1

교=
1,585,000

세입합계 947,810561,410386,400

3 발행일 : 2017-04-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,964 4,800 18,164

1.기타 교직원보수 18,164 0 18,164

1.교직원대체인건비 18,164 0 18,164

1.(목적)교원대체인건비 18,164 0 18,164

1.기간제교원인건비 16,500 0 16,500
(성립전)(목적)유치원 기간제교원인건비  

2,749,920원×6월=
16,500,000

2.기간제교원법정부담

금
1,664 0 1,664

(성립전)(목적)법정부담금  277,200원×6

？e=
1,664,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,800 0

1.교직원연수 4,800 4,800 0

1.직무연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 308,899 78,197 230,702

1.급식 관리 131,050 44,925 86,125

1.학교급식운영 131,050 44,925 86,125

1.우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0  

2.급식운영비 13,868 4,720 9,148

1.일반수용비 12,368 3,220 9,148
(성립전)(지원)급식운영비  9,148,000원

×1식=
9,148,000

2.연료비 1,500 1,500 0  

3.급식식재료구입비 98,582 21,605 76,977

1.급식용식재료비 98,582 21,605 76,977
(성립전)(지원)식재료비  65,035,000원×1

식=
65,035,000

(성립전)(목적)친환경농산물,우수농산물지

원  11,942,000원×1교=
11,942,000

4.대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

5.조리사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 12,095 7,395 4,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,902 5,402 2,500

1.보건실운영 2,500 2,500 0

1 발행일 : 2017-04-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

2.학생건강검사 2,652 2,652 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 2,352 2,352 0  

3.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.(목적)학교흡연예방금연교육 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)(목적)흡연예방및금연교육운영비 

 500,000원×5회=
2,500,000

2.학교환경위생관리 4,193 1,993 2,200

1.먹는물관리 2,798 598 2,200

1.일반수용비 2,798 598 2,200정수기유지보수  55,000원×4대×10월= 2,200,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 117,941 0 117,941

1.급식비지원 74,183 0 74,183

1.(지원)급식비지원 74,183 0 74,183

1.학생지원금 74,183 0 74,183
(성립전)(지원)급식비지원금  74,183,000

원×1교=
74,183,000

2.방과후학교활동비지원 35,042 0 35,042

1.농산촌대상자지원 35,042 0 35,042

1.학생지원금 35,042 0 35,042
(성립전)(지원)돌봄교실지원금  

25,052,000원×1교=
25,052,000

(성립전)(지원)방과후학교운영비  

9,990,000원×1교=
9,990,000

3.누리과정비지원 8,716 0 8,716

1.(지원)유치원누리과정지원 8,716 0 8,716

1.학생지원금 8,716 0 8,716
(성립전)(지원)유치원누리과정지원금  

8,716,000원×1교=
8,716,000

4.학생복지 47,813 25,877 21,936

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

2 발행일 : 2017-04-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.(목적)교육복지연계학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,750 0 4,750
(성립전)(목적)강사료  50,000원×5명×19

회=
4,750,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전)(목적)개인상담 운영비  2,000원

×5명×19회=
190,000

(성립전)(목적)교구및재료비  60,000원×1

회=
60,000

2.학생복지운영 42,813 25,877 16,936

1.학생교과서구입 21,677 21,677 0

1.교육운영비 21,677 21,677 0  

2.졸업앨범제작 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.통학버스운영 16,936 0 16,936

1.기간제직원인건비 10,848 0 10,848
(성립전)(목적)통학버스안전지도사인건비 

 10,848,000원×1교=
10,848,000

2.일반수용비 3,088 0 3,088
(성립전)(목적)차량운영비  257,333원×12

월=
3,088,000

3.연료비 3,000 0 3,000
(성립전)(목적)차량연료비  250,000원×12

월=
3,000,000

3.기본적 교육활동 211,433 158,915 52,518

1.교과 활동 122,243 69,725 52,518

1.교과활동지원 34,825 27,825 7,000

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물구입 14,150 14,150 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

2.학습준비물 12,460 12,460 0  

3.교과용지도서구입 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0  

4.교과협의회운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.동아리활동 3,160 2,160 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)목적)독서나눔연수동아리지원  

100,000원×10회=
1,000,000

3 발행일 : 2017-04-20
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

6.기초학력지도 4,050 4,050 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 900 900 0  

7.(목적)혁신학년운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)(목적)혁신학년운영비  1,000,000

원×6개학년=
6,000,000

2.국어교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.과학교과활동 9,100 9,100 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.과학의달 행사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.[국고]체육교과활동 26,407 4,250 22,157

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생대회 출전 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.(목적) 스포츠강사운영 21,507 0 21,507

1.기간제교원인건비 21,507 0 21,507
(성립전)(목적)스포츠강사 인건비  

21,407,000원×1교=
21,407,000

(성립전)(목적)스포츠강사 맞춤형복지비  

100,000원×1교=
100,000

4.스포츠강사운영 650 0 650

1.기간제교원인건비 650 0 650
스포츠강사연차수당및인건비  650,000원

×1식=
650,000

5.외국어교과활동 1,310 1,310 0

1.교과운영 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

2.학습준비물지원 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0  

6.특수교육교과활동 19,160 6,800 12,360

1.교과운영 12,560 6,800 5,760

1.교육운영비 11,960 6,200 5,760
(성립전)(목적)방과후학교운영비  80,000

원×12명×6월=
5,760,000

2.비품구입비 600 600 0  

2.치료지원 6,600 0 6,600

1.학생지원금 6,600 0 6,600
(성립전)(목적)치료지원비  100,000원×11

명×6월=
6,600,000

7.유치원교과활동 30,391 19,390 11,001

1.각종행사활동(유) 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.교직원연수(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교원인사관리(유) 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

4.종일반운영(유) 6,650 6,650 0

1.운영수당 6,650 6,650 0  

5.학사운영(유) 6,205 5,320 885

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 5,705 4,820 885
(교수학습지원)교재교구구입  885,000원

×1식=
885,000

6.현장체험학습(유) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.유아학비 10,036 1,320 8,716

1.교육운영비 10,036 1,320 8,716
(성립전)(지원)교육과정(3세~5세)  

4,853,000원×1교=
4,853,000

(성립전)(지원)방과후과정  3,863,000원

×1교=
3,863,000

8.(목적)자율선택과제 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)(목적)놀이와체험중심교육활동운

영비  1,400,000원×1교=
1,400,000
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2.창의적 체험활동 89,190 89,190 0

1.자율활동 15,670 15,670 0

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.체육대회 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0  

3.학생회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학예회 6,760 6,760 0

1.교육운영비 6,760 6,760 0  

2.현장체험학습활동 42,550 42,550 0

1.수학여행 9,750 9,750 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0  

2.현장학습 32,800 32,800 0

1.교육운영비 32,800 32,800 0  

3.동아리활동 29,410 29,410 0

1.청소년단체활동 29,410 29,410 0

1.교육운영비 29,410 29,410 0  

4.진로활동 1,560 1,560 0

1.진로체험활동 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

4.선택적 교육활동 151,918 92,996 58,922

1.방과후학교 운영 115,258 80,196 35,062

1.방과후학교운영 90,206 80,196 10,010

1.특기적성교육 77,796 77,796 0

1.운영수당 61,200 61,200 0  

2.교육운영비 16,596 16,596 0  

2.방과후학교보조인력운영 2,420 2,400 20
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1.운영수당 2,420 2,400 20방과후보조인력수당  20,000원×1식= 20,000

3.(지원)방과후학교운영비 9,990 0 9,990

1.운영수당 9,864 0 9,864
(성립전)(지원)사물놀이,기타강사료  

30,000원×21시간×4월×2부=
5,040,000

(성립전)(지원)보조인력수당  603,000원

×8월=
4,824,000

2.교육운영비 126 0 126(성립전)(지원)운영비  126,000원×1식= 126,000

2.돌봄교실운영 25,052 0 25,052

1.돌봄교실운영 25,052 0 25,052

1.교육운영비 25,052 0 25,052
(성립전)(지원)오후돌봄 운영비  

3,880,000×6개월=
23,280,000

(성립전)(지원)재료비및용품구입비  

177,200원×10회=
1,772,000

2.독서활동 17,400 10,400 7,000

1.독서활동운영 17,400 10,400 7,000

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.(목적)자율선택과제 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전)(목적)작가와의만남 강사료  

500,000원×3회=
1,500,000

(성립전)(목적)작가와의만남 교통비  

100,000원×3회=
300,000

(성립전)(목적)독서문화행사공연 강사료  

500,000원×2회=
1,000,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)(목적)작가와의만남 행사운영비  

400,000원×3회=
1,200,000

(성립전)(목적)도서관 독서행사비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)(목적)학급별도서행사비  100,000

원×15학급×1회=
1,500,000

3.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전)(목적)작가와의만남 도서구입비  

100,000원×3회=
300,000

(성립전)(목적)저학년책읽어주기 도서구입

비  700,000원×1회=
700,000

3.교기육성 19,260 2,400 16,860

1.교기운영 19,260 2,400 16,860

1.태권도부운영 19,260 2,400 16,860

1.기간제직원인건비 14,460 0 14,460
(성립전)(목적)운동부지도자인건비  

14,460,000원×1교=
14,460,000
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2.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(목적)상반기육성종목운영비  2,400,000원

×1회=
2,400,000

5.교육활동 지원 40,123 29,874 10,249

1.교무업무 운영 11,870 10,870 1,000

1.교무학사운영 11,870 10,870 1,000

1.청소용품 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 0 1,000청소용비품구입  200,000원×5종= 1,000,000

2.교무학사운영 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0  

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.입학식 및 졸업식 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

5.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.생활지도운영 9,133 5,584 3,549

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.학생생활지도운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교폭력예방 4,350 801 3,549

1.학교폭력관련연수지원 3,350 801 2,549

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)(목적)안심알리미서비스운영  

480,000원×5월=
2,400,000

2.운영수당 135 135 0  

3.교육운영비 815 666 149
친구사랑주간행사 현수막제작  149,000원

×1식=
149,000

2.(목적)학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)(목적)인성인권우수학급운영비  

500,000원×2학급=
1,000,000

3.학생안전교육 2,983 2,983 0

1.안전체험교육 2,920 2,920 0
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1.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.소방훈련 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0  

3.학습지원실 운영 8,100 8,100 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 7,500 7,500 0

1.학교정보화지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

4.교육여건 개선 11,020 5,320 5,700

1.교육환경개선 11,020 5,320 5,700

1.정보화기기구입 11,020 5,320 5,700

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.비품구입비 9,700 4,000 5,700교사용 컴퓨터 구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

정보화기자재 구입  3,700,000원×1대= 3,700,000

6.학교 일반운영 199,973 184,128 15,845

1.학교기관 운영 74,588 68,743 5,845

1.부서기본운영 48,982 43,837 5,145

1.교무실운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 9,592 9,592 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,840 4,840 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 26,390 21,245 5,145

1.일반수용비 12,545 12,545 0  
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2.기타공공요금 645 500 145우편요금  145,000원×1월= 145,000

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 10,400 5,400 5,000일반비품 구입비  1,000,000원×5종= 5,000,000

2.병설유치원기본운영 25,606 24,906 700

1.교육환경개선(유) 10,256 10,256 0

1.일반수용비 8,056 8,056 0  

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.환경정리활동(유) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.유치원운영(유) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

4.정보화실운영(유) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.종일반운영(유) 6,100 5,400 700

1.운영수당 6,100 5,400 700
(방학중방과후운영)차량도우미인건비  

700,000원×1식=
700,000

6.학교시설장비유지(유) 5,150 5,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.전기요금 2,572 2,572 0  

3.상하수도료 700 700 0  

4.기타공공요금 878 878 0  

7.학사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 120,615 110,615 10,000

1.학교시설장비유지 120,615 110,615 10,000

1.공공요금및제세공과금 55,485 55,485 0
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1.전기요금 40,700 40,700 0  

2.상하수도료 7,700 7,700 0  

3.기타공공요금 7,085 7,085 0  

2.시설관리용역 7,706 7,706 0

1.일반수용비 7,706 7,706 0  

3.시설일반관리 50,500 40,500 10,000

1.일반수용비 48,500 40,500 8,000시설소규모수선비  4,000,000원×2회= 8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000시설비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

4.연료비 1,320 1,320 0

1.연료비 1,320 1,320 0  

5.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.당직관리 3,604 3,604 0

1.일반수용비 3,604 3,604 0  

3.학교운영 협력 4,770 4,770 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 3,350 3,350 0

1.학부모회 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 300 300 0  

2.학부모자치활동지원 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

7.학교 재무활동 12,500 12,500 0

1.예비비 12,500 12,500 0

1.예비비 12,500 12,500 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 12,500 12,500 0

1.예비비 12,500 12,500 0  

세출합계 947,810561,410386,400
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